ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BA ĐỘNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Ba Động, ngày        tháng        năm2025

V/v lập danh sách cử đại biểu

tham gia tham quan, tọa đàm mô

hình du lịch cộng đồng

    Kính gửi:

      - Phòng Văn hóa - Xã hội;

      - Các trường: TH, THCS, TH&THCS trên

      địa bàn xã;

      - Trưởng các thôn.

 Theo đề nghị của Công ty TNHH SUNGCO về tham quan, tọa đàm  mô hình

du lịch cộng đồng tại Làng Gò Cỏ (Dịch vụ Du lịch cộng đồng OCOP 3 sao đầu tiên

của tỉnh Quảng Ngãi); để chương trình tham quan diễn ra thuận lợi; UBND xã  đề

nghị các cơ quan, đơn vị và Trưởng các thôn lập danh sách cử đại biểu tham dự tham

quan, tọa đàm cụ thể như sau:

1. Mục tiêu:

Tìm hiểu lý thuyết về du lịch cộng đồng và mô hình cộng đồng điều phối du lịch

bền vững;

Tìm hiểu thực tế mô hình xã hội hóa lĩnh vực văn hóa và mô hình kinh tế di sản;

chương trình “khởi nghiệp từ Tâm” của các bạn trẻ điếc;

Tham quan và học tập kinh nghiệm thực tế của người dân xóm Cát và làng Gò

Cỏ về quá trình phát triển mô hình cộng đồng điều phối du lịch bền vững.

2. Thành phần tham gia: đại diện các doanh nghiệp địa phương; đại diện các

trường học địa phương; người dân các thôn thuộc xã Ba Động (trưởng thôn, bí thư Chi

bộ thôn, nghệ nhân, người dân có uy tín, người muốn tham gia làm du lịch cộng đồng,

người dân tiêu biểu khác,...).

3. Kinh phí: Công ty TNHH SUNGCO hỗ trợ 100%.

4. Thời gian, địa điểm: Ngày 30/11/2025 (1 ngày), tại Thành cổ Quảng Ngãi

(phường Cẩm Thành, Quảng Ngãi); xóm Cát và làng Gò Cỏ (TDP Long Thạnh 2,

phường Đức Phổ, Quảng Ngãi).

5. Phương tiện: Ô tô 29 chỗ ngồi.

Lưu ý về thời tiết: Theo dự báo, điều kiện thời tiết trong ngày tham quan, tọa

đàm có khả năng xuất hiện mưa. Đề nghị các đại biểu chuẩn bị ô/dù, áo mưa hoặc

trang phục phù hợp nhưng đảm bảo tính lịch sự cho chương trình tham quan, học

tập.

6. Chương trình cụ thể

Thời gian Nội dung

06h45 – 07h00 Xe đón đoàn tại nhà văn hoá làng Teng (Ăn sáng tự túc).

07h00 – 08h30
Đoàn di chuyển đến điểm du lịch Thành cổ Quảng Ngãi (điểm du lịch 4 sao

OCOP đầu tiên của tỉnh Quảng Ngãi).

2

08h30 – 09h30

Tham quan các phân khu: Nhà rường cổ Việt, Khu trưng bày gốm sứ tàu

đắm, tìm hiểu mô hình xã hội hóa lĩnh vực văn hóa và mô hình kinh tế di

sản, tìm hiểu mô hình khởi nghiệp của nhóm các bạn trẻ điếc.

09h30 – 10h45
Đoàn di chuyển đến Xóm Cát (HTX Cộng đồng điều phối Làng Gò Ma

Vương).

10h45 – 11h30

- Tham quan Nhà trưng bày Văn hoá Sa Huỳnh – Tìm hiểu táng thức mộ

chum, văn hoá Sa Huỳnh 3.000 năm trước.

- Tham quan đầm An Khê – Tìm hiểu giá trị di sản gắn với du lịch cộng

đồng bền vững.

11h30 – 12h30
Thưởng thức ẩm thực địa phương tại các hộ dân tham gia du lịch cộng

đồng ở Xóm Cát.

12h30 – 12h40 Đoàn tiếp tục di chuyển đến làng Gò Cỏ.

12h40 – 14h00

Tham quan làng Gò Cỏ và cơ sở kinh doanh của người dân bản địa:

- Tham quan giếng cổ Chăm Pa, bãi biển, đường đá cổ.

- Tham quan homestay nhà tranh vách đất và cơ sở dịch vụ ăn uống.

- Tham quan Trung tâm du khách (thăm miếu cổ Chăm Pa, nhà mẫu.

homestay, nhà trưng bày Câu chuyện làng Gò Cỏ, hang Cây Thị, phương

thức canh tác ruộng bậc thang bằng đá,…

14h00 – 16h00

Tọa đàm cùng người dân làng Gò Cỏ về mô hình HTX điều phối: trao đổi

cùng người dân, các thành viên đặt câu hỏi/giải đáp về quá trình hình thành

HTX, hoạt động điều phối, cách thức vận hành, cách làm du lịch cộng

đồng,...

16h00 – 17h00
Thưởng thức ẩm thực địa phương tại nhà dân, trao đổi với kinh nghiệm với

chủ hộ kinh doanh dịch vụ du lịch cộng đồng.

17h00 Chương trình kết thúc. Đoàn di chuyển về địa phương, khoảng 19h00.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp lập danh sách cử đại biểu

tham dự tham quan, tọa đàm nêu trên và gửi về UBND xã (qua phòng Văn hóa –

xã hội) chậm nhất 17 giờ trước ngày 28/10/2025 để tổng hợp.

(Thông tin chi tiết xin liên hệ đ/c Thái Thị Bích Diệp, Chuyên viên Phòng

VH-XH, số điện thoại: 0974994489).

UBND xã  đề nghị các cơ quan, đơn vị và Trưởng các thôn khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã (thay b/c);

- Phòng VH-XH;

- Lưu: VT, VHXH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Minh Đôi

3

PHỤ LỤC 01:

Phân bổ số lượng đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp

luật về kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho cán bộ, công chức

làm công tác dân tộc, tuyên truyền viên pháp luật tại địa phương

 (Kèm theo Công văn số        /SDTTG-TT ngày     /10/2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo)

STT Đơn vị
Số lượng

đại biểu

Địa điểm tổ chức Hội

nghị

I Hội nghị thứ nhất 48

Tại trung tâm

phường Kon Tum

1 Xã Kon Braih 04

2 Xã Đăk Rve 04

3 Xã Đăk Kôi 04

4 Xã Đăk Pxi 04

5 Xã Đăk Mar 04

6 Xã Đăk Ui 04

7 Xã Ngok Réo 04

8 Xã Đăk Hà 05

4

9 Xã Đăk Long 05

10 Xã Măng Đen 05

11 Xã Kon Plông 05

II Hội nghị thứ hai 46

Tại trung tâm

phường Kon Tum

1 Xã Đăk Rơ Wa 04

2 Xã Ngok Bay 04

3 Xã Ia Chim 04

4 Xã Sa Thầy 04

5 Xã Sa Bình 04

6 Xã Ya Ly 04

7 Xã Ia Tơi 04

8 Xã Ia Đal 04

9 Xã Rờ Kơi 04

10 Phường Kon Tum  05

11 Xã Mô Rai 05

III Hội nghị thứ ba 56

Tại trung tâm

xã Bờ Y

1 Xã Đăk Tô 04

2 Xã Kon Đào 04

3 Xã Đăk Sao 04

4 Xã Ngọk Tụ 04

5 Xã Đăk Tờ Kan 04

6 Xã Tu Mơ Rông 04

7 Xã Măng Ri 04

8 Xã Ngọc Linh 04

9 Xã Đăk Plô 04

10 Xã Đăk Pék 04

11 Xã Xốp 04

12 Xã Đăk Môn 03

13 Xã Bờ Y 03

14 Xã Sa Loong 03

15 Xã Dục Nông 03

5

IV Hội nghị thứ tư 50

Tại trung tâm

phường Cẩm Thành

1 Xã Trà Bồng 04

2 Xã Tây Trà 04

3 Xã Cà Đam 04

4 Xã Tây Trà Bồng 04

5 Xã Sơn Thuỷ 04

6 Xã Sơn Kỳ 04

7 Xã Sơn Linh 04

8 Xã Sơn Hạ 04

9 Xã Sơn Hà 04

10 Xã Sơn Tây 04

11 Xã Minh Long 05

12 Xã Thanh Bồng 05

V Hội nghị thứ năm 50

Tại trung tâm

phường Cẩm Thành

1 Xã Sơn Tây Hạ 04

2 Xã Sơn Mai 04

3 Xã Ba Vì 04

4 Xã Ba Tô 04

5 Xã Đặng Thùy Trâm 04

6 Xã Sơn Tây Thượng, 05

7 Xã Ba Xa 05

8 Xã Ba Vinh 05

9 Xã Ba Dinh 05

10 Xã Ba Tơ 05

11 Xã Ba Động 05

 Tổng cộng 250

6

PHỤ LỤC 02:

Mẫu danh sách đại biểu cử tham dự Hội nghị Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức

pháp luật về kỹ năng truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho cán bộ, công

chức làm công tác dân tộc, tuyên truyền viên pháp luật tại địa phương

(kèm theo Công văn số        /SDTTG-TT ngày     /10/2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo)

STT Họ và tên
Nam/

Nữ

Dân

tộc

Thành

phần1
Địa chỉ

Số km từ

thôn đến

địa điểm

tổ chức

Hội nghị2

Số điện

thoại

Ghi

chú

I Xã …..

1 Y Hoa Nữ Ba na

Công

tác dân

tộc

xã

………
30

2
Nguyễn Văn

A
Nam Kinh

Tuyên

truyền

viên

Thôn

…., xã

………

30

3

4

1 Thành phần ghi theo thành phần tham dự Hội nghị gồm: Công chức làm công tác dân tộc hoặc tuyên truyền viên

của các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi.
2 Số km từ thôn, xã đến địa điểm tổ chức Hội nghị là số km thực tế từ thôn của đại biểu tham dự Hội nghị đến

địa điểm tổ chức Hội nghị tại phụ lục số 01 kèm theo.

7

…

    Người lập                THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

		2025-11-28T14:16:45+0700